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Editorial
Vážení občané,  
čtenáři 
 
    dostává se vám do 
rukou letní dvojčíslo  
na měsíce červenec  
a srpen. Jelikož léto je  
v našem městě spojeno 

s vodáckou sezónou a přílivem turistů, bude 
i kulturní nabídka štědřejší. 
     Na stránkách listu se dozvíte o plánova-
ných kulturních akcích konaných v létě, jakou 
je street food festival, pořádaný na náměstí. 
Čeká vás skvělé jídlo ze všech koutů světa. 
     V Klášterní zahradě proběhnou koncerty 
známých hudebníků a zpěváků. 
     Přiblížíme vám i atmosféru nedávných 
akcí, tj. Dne dětí i jubilejní 50. plavby kurióz-
ních plavidel ve fotogaleriích.  
     V rubrice „Z úřadu“ se dozvíte o konání 
srpnového jednání zastupitelstva města  
a o další etapě průtahu městem.  
     Radost nám udělala lodní posádka  
„dravých saní“ medailovým umístěním při 
závodech v Třeboni i při dobré reprezentaci 
našeho města i Česka v italských Benátkách. 
     Z historie vám Jiří Anderle přiblíží zajímavá 
fakta kolem letošního výročí 500 let od udě-
lení prvních městských práv v roce 1524.   n 

Rudolf Herčík, šéfredaktor 
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HRUDKOV – průlom v jednání 
Předvolební sliby plníme 
       Samozřejmě víme o mediálním lynči na  
sociálních sítích ohledně léčebny Hrudkov. Chtěl  
bych touto cestou informovat, jak probíhala jednání, 
která začala ihned po volbách. Na začátku se snažil 
kraj léčebnu prodat soukromým investorům poté, 
co v minulosti bývalí hlavní představitelé města od-
mítli areál bývalé léčebny převzít (2019). Jednání 
bylo velmi mnoho a je velká škoda, že jsme o nich 
nemohli v předchozí době informovat. Za vedení 
města byl dohodnutý postup, který jsme potřebo-
vali dodržet. Nejdůležitější průlom v rámci jednání 
nastal ve chvíli, kdy zastupitelstvo města deklaro-
valo zájem o převzetí této léčebny.  
 
       Dne 10. 6. 2024 jsme s místostarostou Jaroslavem 
Markem a zastupitelem Tomášem Jarošem navštívili 
po dohodě hejtmana Jihočeského kraje Martina 
Kubu. Po představení vize, kterou koalice má v rámci 
využití této lokality, souhlasil hejtman Jihočeského 
kraje s bezplatným převodem na město Vyšší Brod. 
Tomuto musí předcházet převod tohoto majetku  
z Nemocnice České Budějovice a.s. na Jihočeský kraj. 
Až poté může zastupitelstvo kraje rozhodnout o bezúplatném převodu na Vyšší Brod. Toto by mělo 
nastat přibližně v měsíci září letošního roku. Myslím si, že si občané zaslouží vědět, jaký záměr  
koalice má s budoucím využitím. 
 
           1/ Obnovení bytového fondu v lokalitě Hrudkov za pomoci čerpání fondů EU, popř.  
       vlastních zdrojů. Obnovení bytového fondu na Hrudkově bude mít u nás prioritu  
       a budeme se snažit v co nejkratší době nabídnout obyvatelům novou lokalitu ke  
       spokojenému a zdravému žití. 
 
           2/ Ve spolupráci se soukromými subjekty využít potenciál této lokality k léčebným  
       procedurám. Tato druhá varianta bude ale vyžadovat delší čas na přípravu. 
 
       Nyní tedy už vím, že toto bylo možné již v minulosti, bohužel se ti tehdy zodpovědní k této 
výzvě postavili zády.   n 

                                                                                                                                Jindřich Hanzlíček 

Smuteční síň  
aneb problémové „dědictví” 
       Novou smuteční síň převzalo město do užívání na konci května roku 2020. Hned v září  
roku 2020 se objevily vady díla a zhotovitel firma POstavPO byl vyzván k jejich odstranění.  
Všechny reklamované závady byly odstraněny v únoru roku 2021. Tím ale problémy se smuteční 
síní neskončily. Jednou z vad totiž bylo i opadávání obkladů ze zdi smuteční síně u vjezdu na  
hřbitov. Zhotovitel opadaný obklad sice „přilepil”, ale po pár měsících obklad znovu opadl z další 
řady. A to se zřejmě opakovalo několikrát. 
       V říjnu roku 2023 jsem zhotovitele upozornila na opětovný problém opadaný obklad ze zdi  
a požádala o nápravu. Stavební firmu jsem ve věci kontaktovala, ale bez zpětné reakce. V únoru, 
kdy odpadla další řada obkladů, jsem již písemně několikrát zhotovitele vyzvala k odstranění  
vad díla v záruční lhůtě a upozornila, že odpadne další část. I přes svůj slib nápravu nesjednal  
a v květnu roku 2024 jsem věc postoupila právnímu zástupci města Vyšší Brod. 
       Za odstranění vad díla nepovažuji dolepení odpadlých částí obkladu, ale žádám o kompletní 
opravu zdi smuteční síně. Nechci opakovaně řešit důsledky, ale chci jednou a pro vždy odstranit 
příčinu. 
       Jsem pevně přesvědčena, že se tenhle zdánlivě „neřešitelný” problém povede úspěšně  
vyřešit.   n 

Štefánia Stolarčíková, vedoucí OVH 

Zleva starosta Vyššího Brodu 
 JUDr. J. Hanzlíček, místostarosta J. Marek,  
hejtman Jihočeského kraje MUDr. M. Kuba  

a zastupitel MVDr. T. Jaroš
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Křižovatku u Inge čeká rekonstrukce 
Křížení silnic ve směru od Lipna nad Vltavou a od nádraží Českých drah poblíž parkoviště restaurace Inge a areálu 
kempu Pod hrází nenechává současné představitele radnice v klidu, neboť zejména v radiále směřující k mostu 
již vozovka neodpovídá parametrům zvýšeného automobilového provozu. 

       Na řešení větší bezpečnosti a plynulosti 
provozu komunikace jsme se zeptali místo-
starosty Jaroslava MARKA: 
       „Na základě našeho požadavku byla zadána 
bezpečností studie od vlastníka komunikace tzn. 
Jihočeského kraje. Tato studie je již vypracována 
a bude se projednávat na radě města. 
        Naším požadavkem bylo zpomalení dopravy 
ve směru od Lipna nad Vltavou, zkapacitnění  
a zpřehlednění tohoto místa a v neposlední řadě 
rozšíření parkovacích míst ze stávající parkovací 
plochy“. 
 
Jsou nějaké varianty řešení a přineslo  
by to užitek?  
       „Máme v současné chvíli vypracovány dvě  
 

varianty. Jedna v klasickém křížení s posunutím 
k odbočce, která vede do kláštera. U tohoto  
řešení bude problematické napojení starého 
vjezdu do kempu a menší kapacita parkovacích 
ploch. 
        Další varianta je kruhová křižovatka, která  
by byla rovněž posunuta směrem k odbočce do 
kláštera. Zde by byla možnost napojení starého 
vjezdu do kempu, byla by napojena komunikace 
ke klášteru, k nádraží, na Lipno a do centra 
města. Zároveň by tato varianta umožnila  
vytvoření přibližně 35 nových parkovacích míst  
u již stávajícího parkoviště v majetku města.  
Počítá se extra se sjezdem od centra k nádraží,  
a to z důvodu poloměru odbočení pro nákladní 
vozidla“. 
 

Jaký je horizont realizace díla? 
       „V tuto chvíli bude vybrána varianta, která 
bude konzultována s vlastníkem komunikace. 
Následně musí dojít i k zápisu této křižovatky  
do tzv. „ bílé knihy“ nejpozději v roce 2025.  Toto 
provádí příslušný odbor na Jihočeském kraji  
a obsahuje problematická místa, která mají při 
řešení prioritu. 
        Jihočeský kraj osloví následně i vlastníky sou-
sedních pozemků. To ale již značně předbíhám. 
Termín realizace bude tudíž nejdříve v roce 2026. 
        Zároveň jsem na odboru pro územní pláno-
vání Jihočeského kraje řešil další problematická 
místa v úseku od „Tří veverek“ až k „Čertově stěně“. 
O tomto Vás budu informovat v dalším vydání  
v září 2024“.  n 

Rudolf Herčík 

Pozvánka na jednání zastupitelstva města
Vážení občané,  

zveme Vás na pravidelné jednání ZM, které proběhne  
ve středu 28. srpna 2024 v 18 hodin v zasedací místnosti MěÚ. 
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       Kusé informace bez racionálního základu  
a tvrzení vytržená z kontextu, která se objevují 
na sociálních sítích nebo která prezentuje  
opozice, si naši občané nedokáží vysvětlit. 
Proto se o to pokusím. 
 
Co tomu předcházelo? Jaká byla časová osa 
a jaký byl důvod?!  
 
1. 1. 2021  
       S platností od tohoto data podepsal  
exstarosta M. Zálešák pronájem kotelny firmě 
Komterm. Důvodem byl velmi špatný stav  
kotelny a časté havárie rozvodů. 
 
31. 12. 2021  
       Do tohoto data nebylo ze strany tajemnice 
městského úřadu V. Račákové provedeno 
ŽÁDNÉ výběrové řízení ani koncesní řízení na 
nákup plynu na rok 2022. Jako osoba, která byla 
přímo odpovědná, nakoupila bývalá tajemnice 
V. Račáková nakonec plyn na spotovém trhu 
(burze) – tzn., že v tomto ohledu za velmi ne-
výhodných podmínek pro město a následně 
pro koncové spotřebitele v daném období. 
 
Poslední týden v říjnu 2022 
       Nové vedení města po volbách přebírá 
úřad. To, jakým způsobem byl úřad předaný, 
jsme informovali již několikrát. Bylo to zoufalé 
a od bývalého starosty a tajemnice úřadu až 
trapné. Do dnešního dne se dohledávají  

důležité dokumenty, které byly buď skartovány 
nebo se ztratily. 
       Co je ale nejzásadnější… vzhledem k tomu, 
že tajemnice V. Račáková opět nekonala, bylo 
nové vedení nucené buď uzavřít smlouvu na 
spotovém trhu (burze), nebo uzavřít DODATEK 
ke stávající smlouvě, která byla v roce 2022 
uzavřena exstarostou M. Zálešákem. 
       Uzavřením smlouvy na burze by se město 
vystavilo daleko většímu riziku za cenu topných 
médií. Obchodování na burze není totiž pro 
amatéry, nezaručuje nejnižší cenu, ba naopak 
amatérským přístupem více ohrožuje konečné 
spotřebitele a to jsme nechtěli.  
       Uzavřením dodatku (ne nové smlouvy, jak 
je mylně prezentováno) bylo zajištěno médium 
pro vytápění od  1. 1. 2023 a naši obyvatelé 
tímto nezůstali bez tepla a teplé vody. Toto  
reálně hrozilo a tajemnici V. Račákové to bylo 
zřejmě úplně lhostejné.  
       Nutno podoktnout, že dotyčná byla  
v pracovním poměru až do 31. 12. 2022 a ne-
udělala pro nákup média vůbec nic, i když to 
měla v náplni práce. 
 
Rok 2023 
       Exstarosta M. Zálešák odeslal „OZNÁMENÍ“ 
na již zmíněný úřad. Je dobré zmínit, že tako-
vých „OZNÁMENÍ“ byla odeslána celá řada na 
různé instituce ve značném objemu, a to  
v průběhu roku 2023 a 2024. 
       O výsledku Vás budeme informovat.  

Rok 2024 
       Rozhodnutí ÚOHS bylo dle naší právní  
kanceláře nesprávně posouzené. A to jak dle 
zákona o zadávaní veřejných zakázek, tak  
i časové tísni, ve které jsme museli dodatek 
uzavřít. 
       Jelikož si nikdo z nás nepřeje, aby byla tato 
pokuta rozpočítána jako náklad na cenu tepla 
pro všechny odběratele, tak jsme obratem  
požádali o vypracování žaloby na ÚOHS a bu-
deme se snažit na základě důkazních pro-
středků rozhodnutí změnit. 
       Zároveň jsme v kontaktu s naší makléřskou 
společností, přes kterou tuto záležitost řešíme 
jako pojistnou událost. Nechceme nic pone-
chat náhodě a uděláme maximum, aby tato 
sankce neměla na nikoho negativní dopad. 
       Co z toho vyplývá? Koncesní řízení na  
zakázku velkého rozsahu, o kterém mluví opo-
zice, není možné stihnout v čase kratším jak  
2 měsíce + čas na přípravu. Musí se počítat  
i s případným odvoláním některého z účast-
níků. My jsme měli necelé dva měsíce (reakční 
doba a vánoční svátky). 
       V tomto kontextu to, co napsal exstarosta 
M. Zálešák a spol. na ÚOHS vyznívá tak, že 
„OZNÁMIL“ sám sebe, ale odnesla to bohužel 
organizace, tzn. město a jeho obyvatelé. 
       Ti, kteří byli sami zodpovědní, se cítí být  
v roli ublížených a je jim úplně jedno, kdo na 
to doplatí.   n 

Jaroslav Marek, místostarosta

inzerce

Kdo za to může?  
V posledních dnech rezonuje sociálními sítěmi rozhodnutí Úřadu na ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS).  
Důvodem je udělení pokuty městu Vyšší Brod ve výši 800 000,- Kč od této instituce.

Vyjádření radního města
Vážení spoluobčané,   
       rád bych se za sebe vyjádřil k tolik diskutovanému potvrzení pokuty od Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Hned po mém zvolení do  
Rady města, bylo v listopadu 2022 předneseno radním usnesení ohledně dodávky tepla a propachtovaní kotelny. Byli jsme ujištěni vedením  
města, že dodavatele není třeba soutěžit (jedná se o zakázku malého rozsahu) a navíc to velmi chvátá, jinak nemusí mít obyvatelé v dalším  
roce zajištěné dodávky tepla. V domnění, že jsou předkládané informace správné a že situace ohledně dodávek tepla je tak vážná, jsme všichni  
hlasovali pro. 
       Po nějakém týdnu jsem byl upozorněn, že jsem hlasoval protiprávně, jelikož bylo potřeba soutěžit dodavatele tepla. Tím bylo znemožněno  
tlačit cenu plynu dolů. Informace jsem si postupně ověřil a od té doby mi bylo jasné, jak jsem pochybil. 
 
       Rád bych se tímto všem omluvil za mé pochybení (zbrklost) a slibuji, že každý předpis a návrh usnesení několikrát zkontroluji, než o něm budu 
hlasovat. Jelikož neznalost zákona nikoho neomlouvá, počítám s finančním postihem a rezignací. Jak o celé záležitosti rozhodne zastupitelstvo města? 
Uvidíme.   n 

Lukáš Kus, radní města 
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Z kanceláře místostarostky 
Přichází doba prázdnin a dovolených. I v tomto 
roce budeme muset být trpěliví a vzít na  
vědomí stále trvající omezení z důvodu rekon-
strukce průtahu městem. Veškerá dopravní 
omezení při průjezdu stavbou trvají.  
       V červnu probíhaly práce v prostoru horní 
strany náměstí. V tuto chvíli zůstává rozpraco-
vaná plocha v prostoru před hotelem Šumava 
a R+R, kam se s pracemi vrátíme po ukončení 
stavby krajské silnice. Na ní pokračují práce  
v ulici Studánecká, kde se pokládá nový vodo-

vod a dešťová kanalizace, nové konstrukční 
vrstvy silnice a finální vrstvy asfaltové. Budou 
nově položeny i chodníky. V této fázi se  
stavba nejvíce potýká se šířkou komunikace  
a dostatečným prostorem pro bezpečný výkon 
stavebních prací. 
       Předpokládaná doba trvání prací 12. a 13. 
etapy rekonstrukce průtahu městem je od  
17. 6. do 31. 8. 2024. Poté se práce vrátí zpět  
k prostoru před R+R, hotelem Šumava a parko-
vištěm mezi nimi.  

       V přiloženém návrhu si můžete prohlédnout, 
jak bude daný prostor vypadat. Přistoupilo se 
k úpravám, které by měly zajistit vyšší bezpeč-
nost řidičů i chodců, která v minulosti zajištěna 
nebyla.  
       Všechny aktuální informace lze nalézt  
na webových stránkách města Vyšší Brod – Re-
konstrukce průtahu městem.  n 
 

Romana Ouředníková 
místostarostka 

Střecha bude 
       Po loňské neuskutečněné rekonstrukci střechy v ulici Pohraniční stráže č.p. 308, firma EUbuilding a.s., vítěz ve výběrovém řízení, které vyhlásil můj 
předchůdce v březnu 2023, neustále oddalovala zahájení prací. Proto se Město Vyšší Brod rozhodlo odstoupit od smlouvy.  
       V únoru 2024 jsem vyhlásila zcela nové výběrové řízení na zhotovitele pro akci s názvem „Výměna střešní krytiny a zateplení podkroví BD č.p. 308 
ve Vyšším Brodě.“ Do kritérií pro výběr jsem se rozhodla kromě ceny přidat ještě dvě hodnotící kritéria. Vítězná firma Profi-Stavby CB některým  
spoluobčanům není neznámá. Ve Vyšším Brodě již prováděla rekonstrukci střech i zateplování panelových domů.  
       Firma staveniště převzala dne 27. 5. 2024 a hotové dílo dle SOD odevzdá do 30. 9. 2024. 
 
Jako kompenzaci nájemníkům v podkrovních bytech, kterým do bytů zatéká už pár let, jsem se s místostarostou panem Jaroslavem Markem 
domluvila, že po ukončení rekonstrukce necháme dotčené byty firmou odborně vymalovat.  
 
       Věřím, že „akce“ proběhne úspěšně a bez zbytečných problémů.   n Štefánia Stolarčíková, vedoucí OVH  
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Z úřadu

Navýšení ceny parkovného 
       Rada města schválila svým nařízením úpravu placeného parkování motorových vozidel na parkovištích ve správě Města Vyšší Brod osazených  
parkovacími automaty. Navýšení ceny parkování za každou započatou hodinu pro osobní automobily tak nyní činí 20,- Kč, pro autobusy 100,- Kč.  
       Od července tohoto roku bude nově možné uhradit parkovné prostřednictví virtuálních parkovacích automatů, kdy na stávajících parkovacích 
automatech budou umístěny QR kódy. Tam, kde není parkovací automat bude umístěna tabule s QR kódem. 
       Občanů, kteří si zakoupili parkovací kartu na tento rok se toto navýšení netýká.  n 

Romana Ouředníková, 1. místostarosta 

Město dostalo dotaci
Město Vyšší Brod získalo v rámci dotace MPSV Obec přátelská rodině a seniorům 2024 na realizaci prorodinných  
a proseniorských aktivit 428 681,- Kč. Na tyto aktivity bylo žádáno i v minulosti, ale až letos se Sociálnímu odboru  
ve spolupráci s Odborem kultury a cestovního ruchu podařilo tuto dotaci získat a město Vyšší Brod skončilo v celkovém 
pořadí na 18 místě mezi obcemi z celé republiky.  n 

Lenka Grbačová a Michal Rolčík 

Proč jsem na to kývl? – slovo nového zastupitele
Již asi 5 let jsem chodil na schůze zastupitelstva města a sledoval, jak a kam se město, ve kterém žiji od narození, ubírá. Je 
to zvláštní, ale položme si otázku, co opravdu je Vyšší Brod. Kam by měl směřovat? Továrny v okolí i v místě jsou zrušené, 
všichni dojíždějí někam za prací. Takže noclehárna?  Jaký má město směr? 

Nájmy v městských bytech   
       Bylo a je spousta věcí a dění, které mi  
nejsou a nebyly lhostejné. Je třeba lidem na-
slouchat a vysvětlovat jim věci, které se ve 
městě právě dějí a z jakého důvodu. Např. nyní 
se jednalo o cenách tepla. OK. Nějak to dopadlo 
a je třeba vysvětlit, proč to tak dopadlo a co 
bylo příčinou. Panelové domy jsou stejně zvláštní 
kauza. Tak třeba nájmy v bytech města. Zdají se 
nízké, vysoké nebo přiměřené? Jak se na to, 
kdo podívá. Za mne jsou hodně nízké. Asi  
nebudu pochválen, ale 40–75 Kč za m2, to bych 
také chtěl. Tak to ale nejde. Průměrná cena třeba 
v Českých Budějovicích je asi 250 Kč za m2. Jsou 
to České Budějovice. V Českém Krumlově už je 
to nižší, chápu, ale co u nás? Byt ve Vyšším 
Brodě, který si kdokoli koupí, náhle vyskočí  
s nájmem na cenu okolo 170 Kč za m2. Proč má 
tedy město ve svých bytech bydlení dotovat. 
Město se má chovat jako správný hospodář,  
a tak to zde nebylo. Kdyby měl celý panelák  
v majetku soukromník, asi by to také nedotoval. 
Tady utíká spousta peněz městu. A co ostatní 
obyvatelé, kteří si pořídili vlastní bydlení a za-
dlužili se do konce života?  Platí daň z nemovi-
tosti a další poplatky. Jak pomáhá město těmto?  
Není to nespravedlivé?  Jak mají být peníze na 
opravy cest a na další investice? Oprava bytu 
dnes vychází dle náročnosti až do jednoho  
milionu korun. Na toto bere město peníze nám 
všem, a to se mi nelíbí.  
       Je mnoho „drobností“ kde zbytečně utíkaly 
peníze. Opravy cest. Několikrát jsem se ptal, 
proč se v našem městě nedávají kamenné  
obrubníky. Prý jsou moc drahé. Na kamenný 
obrubník si každý z nás může vytesat své 
jméno a bude tam ještě za 200 let. Betonové 
jsou rozpraskané už za 5 let. Co je dražší? Víte, 
že na nově opravovaném náměstí měl být  

také beton? Jak dlažba, tak obrubníky?  Jsem 
moc rád, že se to podařilo novému vedení 
prosadit na kámen.   
 
Odpadové hospodářství   
       Co dál? Co třeba bolavé odpady? Kdo z ma-
jitelů domů a bytů si stěžuje? Vždyť nyní je to 
z mého pohledu jedno z nejlepších. Co nás to 
nutí? Třídit. Moje rodina třídí už hodně dlouho. 
Mám doma vedle nádoby na odpad ještě bio-
nádobu a popelnici na plasty a papír, které čas 
od času vynesu do tříděných odpadů. Vždyť co 
se stalo. Bylo mi umožněno hodně velkou část 
svého odpadu ZADARMO uložit do nádob na 
třídění. V klasické popelnici mi zbývá na vývoz 
po dně. Co je na tom špatné??? Že je nepořá-
dek zase u těch panelových domů? OK. Ale  
s tím snad nemá město a způsob sběru odpadů 
už nic moc společného. To je snad jen a jen  
v lidech. A jestli má někdo jiný názor, nechť to 
přijde na zastupitelstvo říci. Nejlépe by byl  
svoz odpadu zadarmo pro občany. Ano mohli 
bychom si vzít třeba vzor z Dolního Dvořiště. 
Tam to ale mají z čeho dotovat. Mají totiž  
kasina a přímé daně z nich dělají tuto obec  
bohatou. Kasino na hranici s Rakouskem jsme 
také mohli mít, ale předchozí vedení města to 
zásadně odmítlo. Bohužel k tomu kasinu bylo 
přislíbeno i několik desítek milionů ročně do 
kasy města. Ví toto občané?   
 
Třaskavé téma – areál Hrudkov 
       Na začátku jsem říkal, že je třeba o všem 
obyvatele řádně informovat. Co třeba léčebna. 
56 volných bytů. Po volbách nám bylo sděleno 
vedením kraje, že jdeme o Hrudkov žádat už 
bohužel pozdě. Nevadí. Třeba se ještě někdy 
povede získat toto skvělé místo s výhledem na 
Vyšší Brod a s nejčistším vzduchem v Evropě.  

Házení klacků pod nohy    
       Co se mi dál nelíbí? Je toho mnoho, ale  
nelíbí se mi neustálé házení klacků pod nohy 
novému vedení ze strany opozice. Byl bych  
raději, kdyby se více spolupracovalo. Ale  
nevadí, i to se zvládne. Některé věci a změny již 
jsou vidět, byť je třeba obyvatelé nevnímají. 
Chtěli jsme na začátku podporovat v činnosti 
různé spolky a snažit se, aby se lidé scházeli  
a měli k sobě tak blíže. Tak třeba: líbí se mi  
činnost odboru kultury. Takové stavění májky 
a pálení čarodějnic. Před dvěma lety byla 
májka v tichosti postavena na náměstí v parku 
hasiči. Většina občanů pak odešla na soukro-
mou májku do stanu k Hastrmanovi. Nynější 
tradice je přece již o něčem jiném. Starosta dá 
prasátko (z vlastních peněz), k tomu se dodá 
muzika a lidé se potkávají a baví. Za mne super, 
tak jak to má být.  
       Věřím, že takto se postupně rozběhnou  
a dají do pořádku i ostatní oblasti ve městě, 
rozbíhá se již spolkový život. Jen prosím  
obyvatele o strpení a pochopení i těch nepo-
pulárních věcí, které je třeba udělat k nápravě 
a ku prospěchu nás všech.  
 
Byla by škoda nebýt u toho    
       Ještě nesmím zapomenou na zaměstnance 
města. Nemají to vůbec jednoduché. Někteří 
odešli se starým vedením (jejich chyba), ně-
kteří nově nastoupili a neměli to zpočátku 
lehké.  
       Chtěl bych jim i těm, co zůstali, poděkovat 
a vzkázat, že si vážím jejich práce a poprosit  
je, aby vydrželi. Nové vedení má mnoho plánů 
ve prospěch města a bylo by škoda nebýt  
u toho.  n 

Karel Krob,  
zastupitel 
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Stalo se...

Hasiči asistovali u kroužkování čápů   
Nevídaný přírůstek                                                                    
       Vedení HZS naši jednotku požádalo o asistenci ornitologům při kroužkování čapích mláďat. Zásahu  
předcházelo prozkoumání hnízda pomocí kamery na dronu. V sobotu 22. 6. 2024 jsme přistavěli náš žebřík  
a zkušený lezec mohl k hnízdu. Všechna čápata úspěšně okroužkoval a vyšlo najevo, že u nás máme nevídaný  
přírůstek čtyř mladých potomků. Jarní úprava hnízda na komíně se tedy rozhodně vyplatila.  n 

Za JSDH Daniel Krob 

                              Nezvykle brzy, již začátkem června, se nám pochlubili s úlovkem z vyšebrodských lesů někteří občané, 
 jako Lucie Jarošová s manželem (foto 1) nebo Jan Kurtin (foto 2), kteří nám zaslali fotografie do redakce.

Už rostou...
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Aktivizační činnosti v DPS 
       Protože hodně dnů propršelo, trávili jsme 
čas s našimi seniory převážně v klubovně DPS, 
kde jsme se věnovali paměťovým hrám, dělali 
různé kvízy, řešili hádanky, luštili křížovky,  

přesmyčky slov a nechyběla ani hra Bingo.  
Měli jsme tak možnost potrénovat paměť,  
pozornost, postřeh a slovní zásobu. Když  
vykouklo sluníčko, využili jsme příležitosti a trá-

vili čas venku. Tento čas jsme si zpříjemnili 
sázením květin, podpořili tak jemnou motoriku 
rukou a zvelebili si okna na DPS.  n 

Odbor sociálních věcí 

Dary pro azylový dům pro matky s dětmi  
v Českém Krumlově
       Protože se nám naplnil náš sklad věcné  
pomoci, rozhodly jsme se, že část věcí, které 
jste vy, občané Vyššího Brodu, darovali na náš 
odbor, dovezeme na místo, kde věci využijí  
a udělají službu.  
       Tím místem je azylový dům pro matky  
s dětmi v Českém Krumlově. Sociální pracov-
nici paní Zahradníkové jsme předali krabice  

s dětským i dámským oblečením, polštáře,  
přikrývky, povlečení, hračky apod. Není to ale 
poprvé, co jsme zde darovali věcnou či potra-
vinovou pomoc. Letos jsme zde v dubnu předali 
dětskou výživu (přesnídávky, kojenecká mléka), 
plenky a dětské oblečení.  
       Tímto bych se chtěla obrátit na vás, na občany, 
s prosbou. V našem skladu věcné pomoci chybí 

pánské oblečení – trička, tepláky, mikiny, boty, 
spodní prádlo, ponožky (ideálně ve velikosti  
M nebo L) a ručníky. Kdybyste nám chtěli toto 
oblečení věnovat, budeme moc rády.  
       Děkujeme, že nám pomáháte, má to smysl.    
 
Krásné léto za odbor sociálních věcí přeje  

Mgr. Lenka Grbačová, vedoucí odboru 
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Klíče k tajemstvím školy
       Předposlední čtvrteční květnové odpoledne patřilo v ZŠ ve Vyšším Brodě již tradičně  
budoucím prvňáčkům. Po roce se zase konala akce s názvem Klíče k tajemstvím školy, kterou 
i letos pro děti a jejich rodiče připravili vyučující, a to již pošestnácté. V roli průvodců se znovu 
velmi dobře osvědčili dobrovolníci z řad žáků. A pak už následovala tajemná cesta naší rozlehlou 
školou. Předškoláci se opět mohli projít školními prostorami, ale nebyla to procházka ledajaká! 
Postupně navštívili sedm stanovišť, kde plnili různé úkoly, např. dokazovali svou tělesnou  
zdatnost na školním hřišti, vystřihovali, obkreslovali, snažili se rozpoznat hudební nástroje,  
poznávali rozličné geometrické tvary atd. Odměnou za splněný úkol na každém stanovišti  
byl klíček z papíru. I letos byli do aktivit připravených pro děti vydatně zapojeni jejich rodiče.  
A je to pochopitelné, vždyť ani na povinnosti spojené se školní docházkou děti jistě  
nezůstanou samy!  
       Na závěr pěkného odpoledne všechny děti obdržely z rukou ředitelky školy Vandy Kotálové 
symbolický klíč ke škole, vytištěný na 3D tiskárně. Tajemné putování malých předškoláků bylo 
završeno chutnou svačinou ve školní jídelně.  
       A co říci závěrem? Snad jen to, že cílem celého zábavného programu byla hlavně snaha  
zbavit děti obav z nového, neznámého prostředí, a tak jim alespoň trochu ulehčit začátek obtížné 
a trnité cesty za vzděláním, kterou budoucí prvňáčci nastoupí již 2. září. n 

R. Schlegelmilchová 
Foto: E. Korchová 

Květinový den ve Vyšším Brodě
       15. květen se v celé ČR připomněl jako Český den proti rakovině, organizovaný sdružením 
Liga proti rakovině Praha, letos již poosmadvacáté. V tento den chodí v ulicích našich měst  
dobrovolníci a v rámci celonárodní veřejné sbírky prodávají květinu se stužkou, symbol boje 
proti rakovině. Nejinak tomu bylo i ve Vyšším Brodě. 
       Dobrovolné sbírky, jejímiž ústředními tématy pro letošní rok jsou prevence nádorového  
onemocnění prsu a screeningové programy, se opět ujali žáci a žákyně deváté třídy, jmenovitě 
Viktoria Šimková, Janina Novotná, Hana Horká, Keiv Tran, Tomáš Vančura, Jakub Ó´Súilleabháin, 
Edita Vávrová, Adina Bäumlová a Marie Ďurejová. Chlapci i dívky měli za úkol kytičky nejen  
prodávat, ale také seznamovat kolemjdoucí s osvětou a, bohužel, i se smutnou statistikou.  
Důležité je ale to, že screeningové programy pomohou včas zachytit rakovinné bujení různého 
typu a že jsou zcela hrazeny pojišťovnou.  
       Počasí dětem letos velmi přálo, a proto se i tento rok podařilo vybrat velmi pěknou částku, 
a sice 8 016,- Kč. Děkujeme tedy Vám všem, kteří myslíte i na druhé. Svým příspěvkem jste 
totiž naplnili poslání Ligy proti rakovině Praha: šířit nádorovou prevenci, zlepšovat kvalitu života  
onkologických pacientů, podporovat onkologický výzkum a zlepšovat vybavenost onkologických 
pracovišť. Nutno dodat, že Liga proti rakovině Praha neúnavně pomáhá v boji proti rakovině již 
více než třicet let!  
       Opravdu velké poděkování patří žákům a žákyním za prodej květinek, ale také paním  
učitelkám R. Schlegelmilchové  a H. Kajerové za přípravu a realizaci této náročné akce. 
       Ale hlavně – realizace této smysluplné sbírky je pro nás všechny zase tichou vzpomínkou  
na paní učitelku Martinu Markovou, která květinový den každoročně neúnavně pořádala.  n 

R. Schlegelmilchová  
Foto: E. Korchová 

Dopravní soutěž mladých cyklistů
Gratulujeme teamu z 8. A a 9. A, který v úterý 22. května vybojoval v oblastním kole  

Dopravní soutěže mladých cyklistů v Českém Krumlově stříbrnou medaili.  
Jmenovitě to byli Edita Dlasková z 8. A, Janina Novotná, Jakub Ó´Súilleabháin  

a Vojtěch Šimša (9. A). Vojtěch Šimša byl navíc vyhlášen absolutním vítězem soutěže.    
Moc gratulujeme a děkujeme také panu učiteli Markovi za doprovod na soutěž. 

Radka Schlegelmilchová 
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Sociální téma

Žáci 3. třídy děkují paní Grbačové a Sýkorové za krásný program, se kterým přijely prezentovat své povolání také do  
sousední školy. Stejně jako děti z Vyššího Brodu si mohly vyzkoušet vše na vlastní kůži, což mělo největší úspěch. Ještě 
jednou děkujeme a přejeme hodně sil a radosti z užitečné práce. 

Vendula Šmidmayerová 

Pečovatelky v ZŠ Loučovice

inzerce

Zpravodaj_VB_červenec-srpen_2024_Sestava 1  02.07.2024  7:46  Stránka 10



VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    11červenec/srpen 2024

Město obdrželo osvědčení o úspoře emisí dne 5. 6. 2024
       Za rok 2023 bylo díky rozvoji a provozu  
systému tříděného sběru a recyklace využitel-
ných složek komunálních odpadů, včetně  
obalových, tj. využití papíru, plastů, skla, kovů 
a nápojových kartonů v rámci tříděného sběru 
a využití odpadů z obcí ve spolupráci se spo-
lečností  EKO-KOM, a.s.  uspořeno 3 525 339 MJ, 
tj.  o 407 377 MJ energie více oproti roku 2022. 
      V případě tolik diskutovaného globálního 
oteplování přispěl systém tříděného sběru  

a využití odpadu z obcí ke snížení emisí CO2, 
ekv:    Biogenní CO2  1,670 tun, 
            Fosilní 112, 908  tun.  
       Tímto jsme přispěli  ke zlepšení životního 
prostředí a snížení „uhlíkové stopy“. 
     Celkově jsme za období roku 2023 vytřídili  
a předali k dalšímu využití 124, 9 t odpadů (což 
je o 22,5 t odpadů více než v roce 2022), za 
které naše město obdrželo od společnosti  
EKO-KOM, a.s. částku ve výši 488 233 Kč ( což je 

o 90 102,92 Kč více než v minulém kalendář-
ním roce). Tato částka bude využita v oblasti 
odpadového hospodářství. 
 
       Všem, kteří si uvědomujete nutnost třídění 
a aktivně se podílíte na sběru a třídění odpadu 
patří velké poděkování!  n 
 

Ing. Dagmar Poláčková 
Odbor  životního prostředí MěÚ Vyšší Brod 

Poděkování za tříděný sběr odpadů   

Životní prostředí

Třiďte  
odpady, 

má to  
smysl!
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Knihovna

 
Pro děti předškolní i školní

  
Nevšední příběhy  
Katarína Kernová  
Nevšední příběhy v sobě mají zvláštní kouzlo. Přes-
tože se každý z nich jinak dotýká dětského srdce. 
 
Ruměnička Lipůvka a její kamarádi 
Radomír Socha 
Kamarádi v přírodě 
 
Pejsek Haryk a houby 
Radomír Socha 
Chcete se s pejskem Harykem učit poznávat 
houby? Máte možnost. 
  
 Pro mládež

 
Kurz přežití pro teenagery 
Amar Ibrahim 
Situace, kdy se ocitneš v přírodě s vybitým mobi-
lem, trochou vody a pár věcmi v batohu, může  
nastat kdykoli. Díky této knize tě jen tak něco  
nezaskočí. 
 
Star Wars – Boba Fett  
Joe Schreiber 
Boba Fett unikne strašlivému osudu v sarlaccově 
jámě a stane se novým vládcem podsvětí na  
Tatooinu, kde se zmocní paláce Jabby Hutta.  
S nájemnou vražedkyní Fennec Shand po boku 
však bude muset své nové území bránit před těmi, 
kteří ho chtějí získat pro sebe.  
 
Zlatý pomeranč 
Ondřej Neff  
Starožitníci Kuba Nedomý a kyborg Dědek Čuchák 
jsou největší machři na roboty v celém měsíčním 
habitatu Arkádie. Něco takového, jako je Bejby, 
ovšem za celou dobu kolonizace Měsíce nikdo  
neviděl. 

Fotbalové přání 
Zuzana Majíčková  
Vojta odmítl nabídku Slavie, aby mohl s nejlepším 
kamarádem Matějem dál kopat za FK Podolí.  
Společně s celým týmem vyjíždějí na mezinárodní 
turnaj. 
 

Komix  

Asterix – Bílý kosatec  
 

Pro dospělé  

Roman Podhola – Šumava a rozhledny 
Při listování obvyklými soupisy našich rozhleden 
vychází Šumava z pohraničních regionů početně 
nejchudší. Zabrousíme-li však hlouběji do minu-
losti a připustíme si, že rozhlednou nemusí být jen 
konstrukce stvořená primárně coby vyhlídková 
atrakce, není to tak zlé. 
 
Host do domu, čagan do ruky!  
Vlastík Fürst 
Obrázek s tímto nápisem jsem objevil jako kluk na 
brance jedné valašské dřevěnky. Moje teta zase 
mívala nad vstupními dveřmi „ Host do domu, Bůh 
do domu“. Který nápis byste si nad vstupní dveře 
pověsili vy? 
 
Není sestra jako sestra 
Alena Jakoubková 
Gábina zjišťuje, že být vdaná se jí vlastně líbí. Klára 
naopak tak dlouho svatbu odkládala, až se Miloš 
rozhodl, že přijme zajímavou nabídku ze zahraničí. 
Obě sestry navíc pořád ještě řeší problémy své třetí 
sestry. 
 
Zimní hrob 
Peter May 
Mrazivý thriller odehrávající se na pozadí děsivě 
pravděpodobné budoucnosti. Píše se rok 2051  
a Zemi postihla klimatická katastrofa. 

Královnin klenotník 
Jean Findlay 
Píše se rok 1603. Skotský král Jakub VI. dědí  
anglický trůn po bezdětné sestřenici Alžbětě  
a stěhuje se z Edinburghu do Londýna. Spolu  
s ním míří do hlavního města nového „spojeného 
království“ i George Heriot – klenotník, finančník  
a rádce mladičké královny Anny. 
 
Řeka zázraků 
Vladimír Kořen 
S touto knihou otevřete vnitřní svět moderátora 
oblíbeného televizního pořadu Zázraky přírody 
Vladimíra Kořena. Dvanáct strhujících povídek  
Vás jako řeka provede padesáti lety života. 
 
První den zbytku života 
Maud Ankaoua 
Hlavní hrdinkou románu První den zbytku  
života je Maëlle, čtyřiatřicetiletá finanční ředitelka 
rychle se rozvíjející startupové firmy. V profesní 
sféře se jí nesmírně daří, avšak tento úspěch je  
vykoupen tím, že ostatní oblasti svého života  
zanedbává. 
 
Noční dům 
Jo Nesbø 
Čtrnáctiletému Richardovi, který se po tragických 
událostech přistěhoval k tetě a strýci do městečka 
Ballantyne, se smůla lepí na paty. Když přemluví 
spolužáka Toma, aby z telefonní budky někomu 
náhodně zavolal a vystřelil si z něj, vypadá to jako 
nevinná lumpárna. 
 
Čistá pravda 
James Holly 
Lucy má dojem, že jí v práci i v osobním životě vše 
vychází. Když ale den před narozeninami čeká  
na přítele, který se jako obvykle zpozdil, přátelský 
barman jí namíchá speciální koktejl. Netuší, jak 
moc nápoj změní její život. Lucy totiž ztratí  
schopnost lhát, což může mít v rámci její rodiny, 
přátel a kolegů fatální následky. 

Knižní novinky  
Dobrý den všem čtenářům, 

Zase několik novinek na léto a prázdniny 
Přeji všem krásné léto a pěknou dovolenou  

Monika Sosnová 
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Knihovna

Zbroj světla 
Ken Follett 
Zbroj světla předznamenává nový úsvit pro  
Kingsbridge v Anglii, kde se pokrok střetává  
s tradicí a třídní boje zasahují do všech částí  
společnosti, zatímco v Evropě válka pohlcuje celý 
kontinent a šíří se i dál. 
 
Paměť národa – Příběhy hrdinů 20. a 21. století 
„Paměť národa“, přináší nejen pestrou mozaiku 
příběhů mapujících vše, co obyvatelé této země 
ve 20. století prožili: války, nacistickou a sovětskou 
okupaci, komunistické lágry, monstrprocesy, 
vzdor proti totalitě. 
 
Sloužil jsem v Gaze 
David Shorf 
O situaci v pásmu Gazy vám (často nevyžádaně) 
dovedou vyprávět zástupy lidí. Může ale někdo  
z nich říct, že tam byl? David Shorf ano. Kouč,  
marketér, hudebník a bývalý novinář strávil  
v řadách proslulé izraelské armády tři roky.  
A přestože si tam někdy připadal jako Švejk  
v Jiříkově vidění, jeho historky jsou autentickým 
svědectvím. 
 
Chlap na roztrhnutí 
Mars Liane  
Nadšená budoucí maminka Emílie se na předpo-
rodním kurzu seznámí s podnikatelkou Leonií, 
které těhotenství úplně zničilo plány. Další lekci 
mají absolvovat s tatínky svých dětí. Emílie pře-
mluví manžela Petra, aby šel s ní, ale Leonie dorazí 
bez doprovodu. Jak by ne, když otec jejího nena-
rozeného dítěte je už na místě a sedí vedle Emílie!  

100 procent 
Anders Roslund 
Ve Švédsku přece žádní sérioví vrazi neexistuj 
a nikdy neexistovali. Ale pokud tomu tak je, proč 
je tělo zbavené krve? Proč je jiné tělo rozdrceno 
kost po kosti a proč je třetí spáleno různými  
chemikáliemi? 
 
Baron Trenck – Až na hranici pekel 
František Niedl  
Fascinující příběh Franze Trencka, muže nezkrot-
né povahy i odvážného dobrodruha. Již od  
útlého mládí se se svým otcem účastnil mnohých 
vojenských tažení. 
 
Teheránská operace 
Howard Blum 
Skutečný příběh nacistického spiknutí s cílem 
zabít za druhé světové války vůdce Spojených 
států, Velké Británie a SSSR. Úkolem atentátníků 
bylo zabít tři nejdůležitější a nejpřísněji střežené 
muže světa. 
 
Chameleon v lentilkách 
Zuzana Hubeňáková 
Filozofické zamyšlení, šokující odhalení nebo 
návod, jak se zbavit nadbytečných kil či mšic – nic 
z toho v této knize nejspíš nenajdete. Co byste  
v ní ovšem najít mohli, je pobavení a pár  
zajímavých střípků z práce a života redaktorky. 
 
Prokletí rodu Janoviců 
Vlastimil Vondruška  
Tvrz pánů Janovských z Janovic jako by přitaho-
vala loupeživé rytíře a drsné válečníky. Když  

posledního z nich Petra Sudu z Řenče zemské 
vojsko oblehlo, tvrz dobylo a vypálilo. Tehdy se 
vrátila do rukou Janoviců. Jenže krvavé prokletí 
nezmizelo. 
 
…a přeskočila jiskra 
Halina Pawlowská  
Můj tatínek mne naučil, že člověk může vždycky 
očekávat od kohokoliv cokoliv. Má maminka mne 
naučila, že prádlo si musí každý vyprat sám. Moje 
děti mne naučily, že největší výhodou společného 
bydlení je, že si vždycky máte na kom vybít vztek! 
 
Biják: Jak se dělá velkofilm 
Tom Hanks  
Úvodní scéna: Píše se rok 1947. Nečekaná  
návštěva strýce Boba, bývalého mariňáka, zane-
chá v pětiletém Robbym silný dojem. Současnost. 
Úspěšný režisér objeví hipísácký komiks ze sedm-
desátých let a začne podle něj točit akční trhák. 
 
Zvon v jezeře 
Mytting Lars 
Napínavý historický příběh vychází z legendy  
o dvou sestrách – siamských dvojčatech z osady 
Hekne, které tkaly obdivuhodné koberce. Zemřely 
obě téhož dne a otec nechal na jejich památku  
vyrobit dva nezvykle znějící zvony. 
 
Ptáci bouře 
Einar Kárason 
Muže na palubě rybářského trauleru zasáhne  
prudká ledová bouře. Celý povrch lodi vmžiku  
pokryje námraza a hrozí, že už tak přetíženou loď 
stáhne i s posádkou do smrtících vln.

Akce v knihovně
4. 6. 2024 jsme si naposled před prázdninami  

zacvičili jógu a zahráli různé hry.  
Ráda bych tímto chtěla poděkovat všem,  

kteří v průběhu roku chodili cvičit. 
Od září se na Vás opět těšíme  

cvičitelka Jana a knihovnice Monika 
 

UPOZORNĚNÍ 
Z důvodu malování a dovolené bude knihovna uzavřena od 2. 7. do 25. 7. 2024. 
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Základní umělecká škola

Základní umělecká škola informuje   
Ohlédnutí    

V minulém čísle jsem informovala o Společném orchestru žáků ZUŠ  
a České filharmonie. 9. 6. 2024 si pod taktovkou Petra Altrichtera zahrála 
i Amy Fuchsíková, kontrabasistka ze třídy MgA. Libora Heřmana.  

Foto Irena Záhorská

Gratulace:   
V ústředním kole soutěže ZUŠ v oboru Hra na harfu ve své kategorii, které 
se účastnilo osmnáct soutěžících získala 3. místo Adéla Járová ze třídy  
Mgr. Aleny Pekařové. 

Žáci z kytarového seskupení Ušáci, pod vedením pana učitele Jakuba 
Čejky, první víkend v červnu reprezentovali naší školu na republikovém finále 
Dětské Porty v Kroměříži. Ušáci si ze soutěže odvezli první místo ve své  
kategorii a také pozvánku k vystoupení na koncertě Děti dětem v Praze.

18. 6. 2024 vystavila absolventskou práci Julie Muková (ze třídy Mgr. Václava Kahovce).

13. 6. 2024 v ZUŠ Vyšší Brod úspěšně absolvovali Edita Dlasková, Jolana 
Krchová, Marie Jana Ďurejová – klavír (ze třídy Mgr. Michaela Bartoše), 
Lukáš Sochor, Anna Pincová – kytara, Andrea Petrů – kytara 2. stupeň  
(ze třídy Vladislava Čížka). 

 

30. 5. 2024 v rámci celonárodní akce ZUŠ Open ve rozehráli žáci ZUŠ se svými pedagogy klášterní zahradu, součástí programu byly i krásné loutky  
od žáků výtvarného oboru ze třídy Jitky Davídkové. Skvělý zvuk a pohodu na pódiu zajistil Vladislav Čížek, moderovala Mgr. Lucie Sirová. Radostná 
atmosféra, společné sdílení a žáci tančící na hudbu svých kamarádů je odměnou pro všechny zúčastněné. Záznam a fotografie budou na webových 
stránkách školy. Ráda bych poděkovala všem, kteří přispěli k realizaci. 
 
Více informací naleznete na www.zuskaplice.cz a na www.facebook.com/zuskaplice/ 

za ZUŠ Kaplice Mgr. Anežka Opekarová, ředitelka
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Kultura

Loučovice zvou na Festival divadel pro děti 
       LOUČOVICKÝ PAPÍREK to je název nového divadelního festivalu, 
který bude o letošních prázdninách hostit útulný Dům kultury  
v Loučovicích.   
       Každou prázdninovou neděli od 28. července do 25. srpna se zde bude hrát 
divadlo pro děti i dospělé. Do Loučovic přijedou soubory z celých jižních Čech. 
 
         „Jedná se o ty nejlepší ochotníky z jihu Čech, kteří hrají pohádky pro děti,“ uvádí 
organizátor Pavel Pechoušek z Turistického spolku Lipenska. Název festivalu  
odkazuje na bohatou průmyslovou tradici Loučovic, které byly v 80. letech  
minulého století průmyslovým centrem celého regionu. S krachem místních  
papíren tu přišly o práci tisíce lidí.  
 
       Nyní se ale o Loučovicích bude mluvit stále častěji. Jihočeský kraj zde  
vybudoval 5,5 kilometrů dlouhou cyklostezku, která navazuje na 1,2 kilometrový 
úsek mezi železničními zastávkami Lipno nad Vltavou a Loučovice. Nový úsek  
začíná před kaplí svatého Prokopa v Loučovicích a končí ve Vyšším Brodě u vjezdu 
do kempu Pod Hrází. 
 
       Organizátoři si od festivalu slibují, že naláká do Loučovic mnoho diváků, kteří 
by sem vůbec nezavítali, zdrží se, navštíví třeba zdejší kavárnu, naplánují  
procházku v okolí. Navíc bude tato kulturní akce vhodným doplňkem  
k sousednímu Lipnu nad Vltavou, kde je velice rozvinutá infrastruktura a velké 
množství turistických atraktivit.  
       „Turisté si rádi odpoledne zajdou do Loučovic na kvalitní divadlo, u kterého si 
odpočinou a zasmějí se,“ uzavírá Pechoušek. 
       Vstupné na jednotlivá divadelní představení bude činit 50,- Kč pro děti do 15 let, 
ostatní zaplatí 70,- Kč. 
 
       Autorkou krásného plakátu je Hana Čivrná z Vyššího Brodu.  
 
       Každý herecký soubor také obdrží pamětní obrázek s tématem Loučovic, který 
nakreslily děti ze Základní školy v Loučovicích.  n 

Obec Loučovice  

inzerce

Svět Travel FREE není jen místem, kde se v moderních a čistých 
prostorách snoubí luxusní produkty těch nejznámějších 
světových značek, ale i místem, kde je ke každému dlouhodobě 
přistupováno přátelsky a kde je podporován osobní rozvoj 
každého z nás. Jsme jedničkou na evropských hranicích, 
a proto nám velmi záleží na spokojenosti našich zákazníků. 
Pro naší prodejnu ve Studánkách tak hledáme aktuálně nové 
kolegyně a kolegy na pozici PRODAVAČ/PRODAVAČKA, 
kteří by nám pomohli ještě více zlepšit služby našim 
zákazníkům. Vážíme si dobře odvedené práce a umíme 
ji ocenit. Staňte se součástí světa exkluzivních parfémů, 
kosmetiky, textilu, lihovin, cukrovinek a tabákového zboží.

Staňte se součástí světa Travel FREE!
Zavolejte nám na 602 310 913 
nebo napište na job@travel-free.cz.
Staňte se součástí nejúspěšnější společnosti na evropských hranicích!
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Kultura 

Dětský den s Dravými saněmi!

       Tam nahoře nás musí mít někdo opravdu 
rád. Stejně jako loňský ročník totiž vyšlo počasí 
naprosto ideálně. A to i navzdory nepříznivé 
předpovědi. A počasí, jak se asi všichni shod-
neme, je pro úspěch takové akce naprosto zá-
sadní. Všude kolem se čerti honili, ale v Hamru? 
Nebe pod mrakem, ideální teplota, takže naši 
milí caparti: alou na stanoviště a vrhněte se na 
plnění jednotlivých úkolů! A že máte co dělat: 
13 akčních stanovišť, kreativní dílnička, malo-
vání na obličej nebo seskok z hasičského auta 
do plachty! A jako odměna třeba cukrová vata, 
opečený špekáček a taška dobrot.  
       A ještě jedna věc nám dělala vrásky. Když 
jsme totiž někdy v lednu plánovali termín na 
tuto akci, ani ve snu nás nenapadlo počítat  

s hokejovým MS a už vůbec ne s účastí naší repre 
v semifinálových bojích. A to už je pořádná 
konkurence. Ale nezklamali jste nás, přišli jste 
v hojném počtu, účast byla opět skvělá!  
       Doufám, že jste si dětský den s námi užili  
a příští rok přijdete zas. 
       Samozřejmě nesmím zapomenout na to 
nejdůležitější: moc bych touto cestou chtěla 
poděkovat všem, kteří se na pořádání dětského 
dne podíleli a bez nichž by se v takovém rozsahu 
nemohl konat. Největší dík patří Jiřině Slánské, 
která je hnacím motorem této akce. Slovo nejde 
pro ni neexistuje a svojí neutuchající energií 
strhává ostatní.  
       A dále patří velké poděkování našim milým 
sponzorům: Město Vyšší Brod, Sbor dobrovol-

ných hasičů Vyšší Brod a Přízeř, PostavPo s.r.o., 
Lékárna Mgr. Alice Vodrážkové, Míša Kuzbová, 
Nikola Grofková, Zubní klinika MUDr. A. Žáka, 
Tesařství Jana Tymka, Travel Freeshop Studánky, 
Řeznictví a uzenářství Boháč Vyšší Brod, M+M 
Ming Market, Restaurace BODY21, Le Khac 
Linh, Hong Phu Tran, Restaurace Viet Vilagge, 
Trafika Quoc Hung Le, COOP Jednota Vyšší Brod, 
Restaurace Panský dům – manželé Kuzbovi, 
ENGEL strojírenská spol s r.o., Aumayr s r.o.,  
R plus R Vyšší Brod, Veterinární ordinace  
MVDr. Tomáše Jaroše, Karel Krob, manželé  
Ouředníkovi, manželé Žižkovi, Dušan Zetocha, 
Pekárna Vyšší Brod. Děkujeme!!!  n 

Za tým Dravých saní Lucie Jarošová 
Foto: František Fazekas 

Brody v Brodě sportují 
       V rámci tradiční akce Brody v Brodě sportují, které se vždy účastní  
zástupci měst Český Brod, Havlíčkův Brod, Uherský Brod, Vyšší Brod  
a Železný Brod, získalo poprvé v historii naše město první místo!  
 
       V letošním roce akce proběhla v Železném Brodě v Libereckém kraji  
a soutěžilo se například ve sjezdu řeky Jizery nebo ve hře petangue.  
       Během dvou dnů jsme měli možnost navštívit i místní Střední  
umělecko-průmyslovou školu sklářskou nebo Sklářskou expozici v místním 
Městském muzeu.  
 
       V příštím roce se akce uskuteční v Uherském Brodě. 

Tým Infocentra 
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Spolková činnost

inzerce

Šumaváček v Regensburgu
       Nedávno jsme se vypravili tancovat do  
Německa. Některé děti tam již tančily, pro jiné 
je to premiéra. Jede nás plné auto, bohužel má 
jen šest míst – zájem mezi dětmi byl obrovský. 
Aby děti viděly i něco jiného než taneční halu, 
zastavujeme se na Walhalle. Stavba z první  
poloviny 19. století je inspirována antickými 
chrámy, se kterými je srovnatelná i velikostí. 
Uvnitř busty osobností nějakým způsobem 
spjatých s germánským národem. Spisovatelé, 
vědci, skladatelé, vojevůdci, králové… To vše 
hlídané všudypřítomnými okřídlenými Valký-
rami. Úchvatné. 
       Kocháme se nejen uvnitř, ale i zvenčí, jak 
architekturou zmíněné stavby, tak dalekými  

výhledy. Hluboko pod námi meandruje Dunaj, 
na dohled je Regensburg. 
       Na Walhalle se potkáváme i s kluky z Prahy, 
se kterými se v poslední době na tanečním  
parketu často setkáváme, a i tento výlet jsme 
společně plánovali.  
       V taneční hale nás čeká tancování na dva 
callery (lektory). Jeden z Německa, druhý ze 
Švédska. Každý má pochopitelně jinou vý- 
slovnost, proto první půlhodinu, kdy se tančí 
vysoké levely, s dětmi jenom sedíme a poslou-
cháme, aby si na nové výslovnosti zvykly. Když 
pak přijde na řadu úroveň, kterou děti zvládají, 
rozhodně se neztratí. Jsou schopnější než řada 
dospěláků. Mám z nich radost!  

       Na relaxování je k dispozici nejen hřiště, 
kde se děti vyblbly, ale i jedna hala plná  
obchůdků s tanečními potřebami. Pestroba-
revná záplava sukýnek, spodniček, košil, šátků, 
přívěšků… Ty děti, které takovéto shopy ještě 
nezažily, jsou úplně nadšené a nejedno euro 
zůstane v pokladně prodejců… 
       ;Tato akce byla pro děti skvělá zkušenost  
a jsem rád, že jsme ji absolvovali. 
 
P.S.: V novém školním roce začínáme hned 
první čtvrtek v září!   n 
 

Miroslav Procházka 
www.sumavacek.cz
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Spolky

Včelařský spolek  
Lipensko, z.s. 

V letošním roce vznikl  na Lipensku  nový  včelařský spolek nazvaný  
 „ Včelařský spolek Lipensko z.s.“ 

       Spolek vznikl z iniciativy části nespokojených členů základních organizací, kteří  
nesouhlasili s politikou celorepublikového Českého svazu včelařů. 
 
       Včelařský spolek Lipensko, z.s. se sídlem v Loučovicích, je sdružením nadšenců, 
kteří se věnují včelařství a propagaci včelařské činnosti ve svém volném čase. Je prostě 
sám sobě pánem, který chce vytvářet pro včelaře příznivé podmínky, a rád by, aby se této 
činnosti mohli s radostí věnovat i nadále.  
 
       Jde nám nejen o chov včel, sdílení zkušeností, o vzdělávání, ale i o ochranu těchto důležitých 
tvorů a o důležitosti včel pro ekosystém. Naším cílem je propagovat včelařství, produkci medu 
a dalších včelích produktů především v regionu Lipenska a okolí. 
 
       Věříme, že ve spolupráci s obcemi Lipenska, s pomocí darů a dotací se podaří zvýšit zájem široké  
veřejnosti o med vyprodukovaný na Lipensku a tím přispět k další atraktivitě regionu. Vždyť Lipensko 
je známo vysokou kvalitou svého medu. 
 
       Jsme otevřeni všem stávajícím včelařům v tomto regionu, ale i těm, kteří by to chtěli 
rádi zkusit, ale třeba si netroufají.  
       Těšíme se na Vás i naši spolupráci

humor
Autor: Hana Čivrná

Naše kontakty:   předseda: František Leeb, 724 464 068, frantisek.leeb@seznam.cz   |   jednatel: Jan Mráz, 607 658 008                        
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Rozkvétající svět pod hladinou: Potápění 
pro děti v Chorvatsku 
       Chorvatsko, země s kouzelným pobřežím 
Jadranu, nabízí ne jenom malebné pláže a his-
torická města, ale také fascinující podvodní 
svět. Pro děti je potápění nejenom zábavnou 
aktivitou, ale také vzdělávacím dobrodruž-
stvím, které rozvíjí jejich zvědavost a lásku  
k přírodě. Jedním z nejzajímavějších míst pro 
začátek potápění pro děti je Banjola Camp 
Indie v Chorvatsku, který nabízí nezapomenu-
telné zážitky pod hladinou. 
 
Banjola Camp Indie: Brána  
do podmořského světa 
       Banjola Camp Indie se nachází v malebné 
vesnici Banjole, nedaleko od města Pula. Tato 
lokalita je známá svou bohatou podmořskou 
faunou a florou, což ji činí ideálním místem pro 
potápění pro děti. AQC vzal děti do Campu 
Indie, kde je skvělé potápění pro všechny vě-
kové skupiny, včetně dětí od 8 let. Tuto lokalitu 
vybral pro jejích bezpečné, a i zábavné objevo-
vání podmořského světa. 
 
Zážitky pod hladinou: 
Lokality k objevování 
       1. Fraškerić: Tato lokalita je známá svými 
útesy a podmořskými jeskyněmi, které nabízejí 
úžasné možnosti prozkoumávání podvodního 
života. Děti zde mohou spatřit různé druhy ryb, 
korálů a mořských živočichů. 
       2. Kaňon Verudela: Tento kaňon poskytuje 
úžasný podmořský reliéf s mnoha skrytými  
zákoutími a jeskyněmi. Děti se zde mohou těšit 
na pozorování okouzlujících mořských tvorů, 
jako jsou chobotnice nebo rejnoci. 
       3. Bombiště v Uvala Paltana: Tato lokalita 
je ideálním místem pro zkušenější potápěče, 
protože nabízí jak klidné a mělké vody, tak nád-
hernou stěnu s převisy, kavernami. Kdo má 
štěstí, může zde zahlédnout obrovské hejno 

sleďů, chobotnice a jiné živočichy. Děti zde 
mohou objevovat krásy podmořského světa  
a naučit se mnohé potápěčské dovednosti. 
 
Bezpečnost a vzdělání: Priorita číslo jedna 
       Přestože potápění pro děti může být  
vzrušující, AQC klade důraz na bezpečnost  
a vzdělání. AQC disponuje zkušenými instruk-
tory, kteří poskytují komplexní výuku potápění 
v souladu s nejvyššími bezpečnostními stan-
dardy. Děti jsou pečlivě připravené na své  
podmořské dobrodružství a učí se důležité  
dovednosti, jako je správné dýchání pod 
vodou, zvládání nečekaných situací a znaková 
komunikace s ostatními. 
 
Závěrečné myšlenky: Otevření dveří  
do podmořského světa 
       Potápění pro děti v Chorvatsku, zejména  
v Banjola Camp Indie, který AQC vybral pro 
zvýšení kvalifikace mladých potápěčů, předsta-
vuje jedinečnou příležitost pro mladé nad-
šence do přírody objevit krásy podmořského 
života. Tyto zážitky nejenom poskytují nezapo-
menutelné dobrodružství, ale také podporují 
ekologické uvědomění a úctu k mořskému 
prostředí. Pro rodiče, kteří hledají způsob,  
jak propojit své děti s přírodou, je potápění  
v Chorvatsku skvělou volbou. 
  
Závěrečné zkoušky: Posun směrem  
k vyšší kvalifikaci 
       Po absolvování kurzů potápění mladí  
potápěči přistoupili k závěrečným zkouškám, 
kterými nejen potvrdili své dosažené doved-
nosti, ale také se posunuli směrem k vyšší  
kvalifikaci. Tyto zkoušky zahrnují praktickou 
demonstraci potápěčských dovedností a teore-
tický test zaměřený na znalost bezpečnostních, 
technických procedur a fungování ekosystému 
podmořského světa. Po úspěšném absolvování 
zkoušek obdrželi děti potvrzení kvalifikace  

do potápěčských průkazů, který potvrzuje  
jejich schopnost potápět se pod dohledem 
 instruktora. Tento průkaz otevírá dveře k dal-
šímu dobrodružství ve světě potápění. Mnoho 
dětí nachází v tomto sportu svou vášeň a roz-
hoduje se pokračovat ve vzdělávání a získávání 
pokročilých kvalifikací, které jim umožní pro-
zkoumávat ještě větší hloubky a složitější  
podmořské oblasti. Závěrečné zkoušky nejen 
poskytují dětem pocity úspěchu a sebedůvěry, 
ale také je motivují k dalšímu učení a zdokona-
lování svých dovedností. Jsou to klíčové kroky 
směrem k získání komplexního porozumění 
potápění a odpovědnému chování pod vodou. 
AQC se pyšní podporou svých žáků v jejich 
cestě ke kvalifikovaným potápěčům a nabízí 
jim inspiraci k objevování nových mořských 
dobrodružství.  n 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aqualung Club sportovního potápění 
Photo: Michaela Dvořáková 

Aqualung Club vzal mladé  
potápěče k závěrečným  
zkouškám do Chorvatska

Zpravodaj_VB_červenec-srpen_2024_Sestava 1  02.07.2024  7:46  Stránka 19



20    VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj

Sport

červenec/srpen 2024

       „Vogalonga“. Tajemné slovo, jež je názvem 
unikátního a prestižního závodu v Itálii. Slovo, 
které jsme poprvé zaslechli již před několika 
lety. Slovo, o němž jsme měli hned jasno: tam 
jednou nebudeme chybět! Jenže dáme do 
kupy osmnáct holek, které obětují čtyři dny 
volna? A seženeme vůbec loď? To už je slušný 
oříšek k rozlousknutí! Pár našich známých tuto 
akci již absolvovalo a poradili nám, na koho se 
obrátit. A letos to konečně vyšlo!  
       Přípravy započaly už na podzim, seznam 
pádlujících se utěšeně plnil a s blížícím se  
termínem našeho odjezdu se začaly rýsovat 
poslední detaily logistické operace zahrnující 
náš přesun do Benátek, půjčení lodi a její  
převoz do Itálie. Díky spřáteleným posádkám  
z Kadaně a Chomutova se náš sen pomalu  
stával skutečností. To oni nám zapůjčili loď i se 
zkušeným kormidelníkem a po vlastní ose se 
přepravili do Benátek. A my? Většina z našeho 
týmu využila k přesunu do Itálie a zpět vlak  
a věřte, že zážitků máme věru dost. Ale to je na 
jiný článek… 
       A proč právě „Vogalonga“? Tato událost se 
koná každoročně jako připomínka tradičních, 
bezmotorových plavidel, které byly pro dopravu 
v lagunách Benátek po staletí vždy stěžejní. Pro 
všechny, pro které je veslování v Benátkách 

důležité a kteří nechtějí o tuto tradici přijít. Ještě 
nedávno jste mohli na vodních cestách, které 
protínají toto nádherné město křížem krážem, 
potkat jen malé dřevěné kocábky či tradiční 
gondoly. V současnosti však nad touto idylickou 
atmosférou čím dál tím víc triumfují spíše mo-
torové čluny nebo obří výletní lodě.  
       A proto si každoročně obyvatelé Benátek 
(za vydatné podpory sportovců z celého světa) 
připomínají touto akcí návrat ke kořenům,  
návrat k Benátkám s bezmotorovou lodní  
dopravou.  
       Konečně je to tady! Den D! 19. 5. 2024 a již 
48. ročník Vogalongy! Účastní se přes dva tisíce 
posádek plavidel všeho druhu. Od klasických 
gondol počínaje, přes dračí lodě, kajaky, veslice 
či paddle boardy konče. Všude kolem nás je  
neskutečný mumraj. Tisíce sportovců z celého 
světa dávají jasně najevo, že jim osud Benátek 
a přilehlých lagun není lhostejný.  
       V devět hodin zaznívá startovní signál,  
kterým je výstřel z kanónu a tisícihlavá masa  
se dává do pohybu. Ze břehů vše koordinují 
místní pořadatelé, v Canale Grande, kde je kon-
centrace lodí největší, dokonce přímo z vody 
potapěči. 
       Délka závodní trati je 30 km a vede z centra 
Benátek od Piaza di San Marco přes okouzlující 

místa benátské laguny, kolem ostrovů Burano 
a Murano a končí proplutím Canale Grande 
opět v laguně před Piaza di San Marco. Sa-
motná délka závodu v nás vzbuzovala veliký 
respekt. Žádná z nás takovou porci kilometrů 
nikdy nejela. Vše bylo navíc umocněné tím, že 
jsme museli na start a zpět sami dopádlovat  
z našeho kempu navíc dalších 14 km.  
       Už při výjezdu z přístaviště na otevřené moře 
kolem sebe střetáváme obrovské nákladní či 
výletní lodě. Snažíme se zachovat chladnou 
hlavu, vnímáme jen naše tempo, natrénováno 
máme z našeho, jihočeského moře.  
       Odměnou nám byl samotný závod. Na celé 
trase nás všude ze břehů vítají a podporují 
davy lidí. Atmosféra je neskutečná, nepopsa-
telná. Slunce pálí, mořská voda nám rozdírá 
kůži do krve. Ale jsme vděčné, že zde můžeme 
být. Po více než pěti hodinách jsme v cíli. Dali 
jsme to! Teď ještě přesun do kempu. A domů. 
       Už teď se těšíme na další výzvy. Kam nás asi 
zavedou? 
 
       Více informací o tomto nesoutěžním závodě 
naleznete na www.vogalonga.com. 

                                   
Za tým Dravé saně  

Lucie Jarošová

Dravé saně v Benátkách 
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Pohled (do) minulosti 
500. výročí udělení městských práv Vyššímu Brodu
    V letošním roce si připomínáme  
významné jubileum našeho města. 
Jedná se o 500. výročí od prvního pí-
semně doloženého udělení městských 
práv Vyššímu Brodu. Někteří se teď  
poněkud zarazí a řeknou: „Počkat, 
počkat! Vždyť v roce 2020 jsme oslavo-
vali 150 let města, tak jak to tedy je?“ 
Pojďme si to tedy dnes společně roz-
plést. Cesta Vyššího Brodu k povýšení  
na svobodné město byla poměrně 
zdlouhavá a někdy až příliš pomalá. 

      Ale začněme od začátku. Kdy Vyšší Brod 
vznikl, není známo. Někteří badatelé soudí, že 
mohl být založen spolu s hradem Rožmberk, 
tedy někdy mezi rokem 1240–1250, a tomuto 
hradu byl původně i poddán. Každopádně pí-
semně máme doloženo, že osada zde existovala 
již v době založení zdejšího cisterciáckého kláš-
tera, a jeho zakládací listina z 1. června 1259 ji 
přímo zmiňuje. Jde tak o nejstarší písemnou 
zmínku o Vyšším Brodě. Tato více než tři čtvrtě  
tisíciletí stará listina je pro nás zajímavá také  
tím, že uvádí Vyšší Brod jako tržiště (tržní osadu) 
s kostelem. To by nám mohlo napovědět, že v té 
době nebyl Vyšší Brod jen pouhou osadou, ale 
mohl jevit jisté známky městskosti. Jedná se však 
jen o dohady, protože nám v tomto směru chybí 
jakékoliv další písemné doklady. Mohli bychom 
však s velkou pravděpodobností soudit, že 
pokud ve Vyšším Brodě pravidelně probíhaly  
trhové a poutní aktivity, byl tu také nejspíš  
zapotřebí určitý stupeň samosprávy a policejní 
pravomoci. Na druhou stranu výsadu provozo-
vat řemesla, která také patří mezi městská práva, 
Vyšší Brod mít nemusel. Zvláště v době, kdy byl 
budován cisterciácký klášter, mohla být řemesla 
provozována právě tam, a nikoliv ve vlastní 
osadě. 
      Jestliže jsme si řekli, že nemáme dochované 
žádné doklady o městských právech nebo  
jiných výsadách Vyššího Brodu z doby, kdy se  
o něm poprvé dozvídáme, pak musíme dodat, 
že je nemáme ani z dalších několika staletí. Ba 
dokonce chybí i doklady, že by byl Vyšší Brod 
označován jako nějaký typ mezistupně mezi vsí 
a městem nebo městečkem. Můžeme tak při-
stoupit na slova prvního kronikáře města pana 
Josefa Stöcklöwa, který do městské kroniky  
v letech 1878–1879 zapsal, že „městys Vyšší  
Brod nebyl na tom nijak lépe než nějaká vesnice, 
dokonce ve srovnání s nimi zaostával.“ Mohla na 
to mít vliv také blízkost cisterciáckého kláštera, 

který jako jeho prvoinstanční vrchnost brzdil, 
resp. zásadně nepodporoval větší emancipaci 
osady. Nebylo totiž v jeho zájmu, aby Vyšší Brod 
získával vyšší právní formu, která by znamenala 
i větší samostatnost a nezávislost na klášteru.  
A s tímto vlivem se Vyšší Brod potýkal velmi 
dlouho, a to až v podstatě do poloviny 19. století, 
kdy byly zrušeny vrchnostenské vazby a zave-
dena politická správa. Že byl Vyšší Brod okolními 
osadami předstihován, nám může doložit také 
to, že Oldřich II. z Rožmberka již v roce 1418 
osvobodil od tzv. odúmrti nedaleké Studánky  
a dnes již zaniklé osady Schild (Bystrá), Stein  
(Kamenná) a Schlag am Rossberg (Čížkrajice  
pod Chobolkou). Odúmrtí se nazýval stav, kdy 
poddaný zemřel bez přímých potomků, resp. 
mužských dědiců. Jeho majetek pak připadl 
vrchnosti a poddaný ho nemohl svobodně  
odkázat manželce nebo jiným příbuzným. 
      První doložitelnou snahu Vyššího Brodu  
o právní posílení jeho městskosti tak nacházíme 
až v 16. století. Tím se také dostáváme k našemu 
zmiňovanému jubileu. Na žádost svých pod-
daných vydal Vyššímu Brodu listinou ze dne  
27. srpna 1524 opat kláštera Kryštof Knoll spolu 
s převorem a konventem kláštera a za souhlasu 
Jana III. z Rožmberka nám první známá městská 
privilegia. Vyšší Brod se sice nestal hned městem, 
ale byl jen vsí s některými městskými právy. 
Mohli bychom to dnes označit jako městys nebo 
městečko. Pro nás je to však významný doklad, 
že Vyšebrodští udělali první krok, kterým se  
vydali na cestu právního posilování městskosti 
Vyššího Brodu.  
      V německy psaném privilegiu je v první řadě 
vyšebrodským poddaným a jejich následovní-
kům udělena svoboda dědění. Poddaní tím  
získali právo volně nakládat se svým majetkem 
a odkazovat ho svým příbuzným, poddaným  
vyšebrodského kláštera. Vlastní odúmrť se  
upravila tak, že zemře-li někdo bez poslední vůle, 

dědí po něm nejbližší příbuzní. Pokud po  
něm zůstanou nedospělé děti, pak se jim zřídí 
poručníci nad jejich majetkem. Teprve kdyby 
někdo zemřel bez příbuzných a všechny jeho 
děti by zemřely před dovršením dospělosti,  
připadla by pozůstalost vrchnosti, tedy vyše-
brodskému klášteru.  
      V městečku se dále obnovilo a potvrdilo  
konání starodávného týdenní trhu, a to vždy  
v pondělí. Tam mělo být nabízeno k prodeji  
vše, co slouží za potravu a takový prodej byl 
tímto ve vsích přísně zakázán. Privilegium také 
upravovalo provozování řemesel, která měla být 
odstraněna ze vsí a směla být provozována jen  
v městečku. Jeho obyvatelé, kteří jsou řádní  
a podřídili se vrchnosti, tak mohli provozovat  
jakékoliv řemeslo a také obchodovat. Museli se 
přitom však řídit dalšími správními a tržními  
řády a zvyklostmi, jaké byly obvyklé v jiných 
městečkách. Zároveň se komukoliv v okruhu  
půl míle od Vyššího Brodu povolovalo vařit  
pivo a dělat slad jen pro jeho vlastní potřebu,  
a nikoliv na prodej. Z tohoto omezení byl  
samozřejmě vyjmut klášterní pivovar, který  
      Poslední výsadou bylo právo odvolání proti 
rozhodnutí rychtáře a radních (resp. opata  
a konventu, které tito zastupovali) k Rožmber-
kům jako druhoinstanční vrchnosti. Nicméně jak 
to tak bývá, nic nebylo zadarmo. Spolu s uděle-
nými privilegii se zároveň částečně zvýšila pravi-
delně odevzdávaná daň vrchnosti. 
      Toto pro Vyšší Brod klíčové privilegium  
bylo řadu staletí uchováváno v archivu ve staré 
radnici ve Vyšším Brodě. Zde se patrně také na-
cházelo ještě během 2. světové války. V současné 
době je však tato originální listina nezvěstná. 
Mohlo dojít k její ztrátě při bouřlivých událostech 
po konci 2. světové války a v souvislosti s výmě-
nou zdejšího obyvatelstva. Privilegium je pro nás 
alespoň zachováno v opisech, a to například  
v naší historické městské kronice (1878–1937). 

Obr. 1
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Historie

      Vraťme se však zpět do doby, kdy bylo nám 
toto první známé městské privilegium v roce 
1524 vydáno. Vyšebrodští se opatu Kryštofu 
Knollovi za jeho vydání moc dobře neodvděčili. 
Již následujícího roku 1525 se spolu s pod-
danými z okolních vsí proti klášteru vzbouřili  
a nechtěli ho uznávat jako vrchnost. Žádali, aby 
byli poddáni přímo Rožmberkům. Opata Knolla 
se tato rebelie velmi dotkla a v červenci 1525  
požádal opata Leonarda z mateřského kláštera 
ve Wilheringu o zproštění funkce. Jeho žádosti 
však bylo vyhověno až v roce 1528. 
      Přestože první městské privilegium přímo 
neurčuje povinnost užívání městských knih,  
byla již v roce 1525 založena ve Vyšším Brodě tzv. 
sirotčí kniha. Ta sloužila k zaznamenání majetku 
sirotků, ale také jejich povinností vůči obci, 
pokud se tato o ně starala. Tato vzácná archiválie 
se nám na rozdíl od prvního městského privile-
gia zachovala v originále dodnes a je v současné 
době uložena ve Státním okresním archivu  
v Českém Krumlově.  
      Další zajímavou dochovanou archiválií je  
listina z roku 1531, ve které Jan III. z Rožmberka 
rozhoduje spor mezi Vyšebrodskými a Studánec-
kými ohledně provozování řemesel. Studánky 
byly v té době na vzestupu a Vyššímu Brodu  
v provozování řemesel škodily. Vyšebrodští  
tedy začali uplatňovat své právo z vydaného  
privilegia a na Studánecké vznesli stížnost. Je zde 
patrné, že provozování řemesel v městečku si  
Vyšebrodští nárokovali jako zvláštní výsadu. 
Janem III. z Rožmberka bylo tedy rozhodnuto, že 
ve Studánkách nesmí být nadále provozováno  
a trpěno řemeslo krejčovské, ševcovské a po-
dobná řemesla, která tam byla dříve usedlá.  
Povolení k doživotnímu provozování řemesla 

zde získali pouze koželuh a tkadlec, avšak bez  
tovaryše a učedníka. Na druhou stranu, aniž by 
proti tomu mohli Vyšebrodští nadále protesto-
vat, bylo ve Studánkách Janem III. z Rožmberka 
povoleno provozovat bez omezení řemeslo  
hrnčířům, kamnářům a kováři. Studáneckým se 
sice také povolilo vaření piva v jednotlivých do-
mech, ale pouze pro jejich vlastní potřebu, to 
znamená, že se nesmělo čepovat ani prodávat. 
      Vydání prvního písemného městského pri-
vilegia podnítilo ve Vyšším Brodě větší zařizování 
po městském způsobu. V první řadě to bylo  
udělení městského znaku, který Vyšší Brod získal 
v roce 1528. Znak se skládal z červeného štítu, na 
kterém byla umístěna stříbrná hradební zeď se 
dvěma věžemi a mezi nimi bílý štítek s červenou 
rožmberskou růží. Tento znak naše město užívá 
dosud. Dále v roce 1542 vykoupila obec tzv. 
Wolfbäckův dům v někdejší prostředí řadě na  
náměstí, který následně opat Pavel III. Klötzer 
osvobodil od všech dávek a povinností. V tomto 
domě pak byla zřízena městská strážnice (rychta) 
a vězení. Dům byl rovněž používán k zasedání 
obecní rady a stal se tedy radnicí. My ho známe 
dnes jako tzv. starou radnici čp. 104 v městském 
parku.  
      Ve Vyšším Brodě byl také v první polovině  
16. století založen městský špitál, který je v roce 
1549 zmiňován jako nový. Tento dům (čp. 46) byl 
zbořen v roce 1964 a na jeho místě dnes mů-
žeme najít dům čp. 381 (R plus R market) a par-
koviště.  
      Ještě jednou stavbou, která by se mohla řadit 
mezi objekty vzniklé v souvislosti s městskou  
samosprávou, byl pranýř. Ten byl vztyčen v dolní 
části náměstí v roce 1597 a s částečnou úpravou 
ho zde najdeme dodnes. 

      Vyšší Brod si tak postupně upevnil a potvrdil 
svoje postavení plnoprávného poddanského 
městečka, které bylo v němčině označováno  
výrazem Markt. Původní městská privilegia  
z roku 1524 byla znovu potvrzena a podstatně 
rozšířena listinou vydanou Petrem Vokem z Rožm-
berka dne 14. května 1608. Takto potvrzená  
a rozšířená privilegia byla následně potvrzena 
jednotlivými panovníky v letech 1614, 1737, 
1747, 1781–1782. Je ale nutné znovu připome-
nout, že Vyšší Brod byl po celou tu dobu stále  
jen poddanskou vsí s některými městskými 
právy, a nikoliv přímo městem.  
      Pokud bychom měli mluvit o statutu svobod-
ného města, ten Vyšší Brod získal až z rozhodnutí 
císaře Františka Josefa I. dne 28. června 1870. 
 
(Zpracováno částečně s využitím stati PhDr. Milana 
Hlinomaze, Ph.D. – Jak a kdy se stal Vyšší Brod  
městečkem?) 

Jiří Anderle 
www.vyssibrod-historicky.cz 

 
Obrázek č. 1 – Vlevo pečeť Jana III. z Rožmberka, 
vladaře domu rožmberského a generální převora 
řádu johanitů; vpravo pečeť vyšebrodského opata 
Kryštofa Knolla.  
Pečeti jsou přivěšeny k listině z roku 1528, kterou 
Vyšší Brod získal znak.   

(SOkA, O-77, AM Vyšší Brod, karton 1)  
 
Obrázek č. 2 – Pohled na starou radnici v měst-
ském parku. V popředí vpravo je na kamenu  
umístěna pamětní deska ke znovuudělení statutu 
města. Datum prvního udělení městských práv je 
zde uvedeno chybně 24. VIII. 1524, místo správného 
27. VIII. 1524.  

(foto Jiři Anderle) 

Obr. 2
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50. Kuriózní plavidla  |  Aktuality

červenec/srpen 2024

       Počasí nadstandardně přálo radovánkám  
u vody. Jubilejní 50. ročník je už minulostí, ale 
zážitky doznívají. Akce se zúčastnilo celkem  
75 plavců na 14 plavidlech, což je oproti  
5 v loňském roce úspěch, a to ještě skupina 
jeptišek projela stanovený úsek řeky bohužel 
místo na vlastní kocábce na raftu (tedy mimo 
soutěž) z recese.  
       Mezi nejvzdálenější účastníky patřila např. 
parta vodáků z Hodonína.  
       O důvtip a nápaditost sestavených plavidel 
nebyla nouze. Nad pracností a důsledností  
v přípravě museli diváci smeknout klobouk. 
Mnohé posádky investovaly nemalé peníze do 
oblečení. Projet několikahodinovou trasu třeba 
v kožichu za tropického vedra bylo nanejvýš 
hrdinským činem. Posádky pobavily sebe i di-
váky, především při překonávání jezů, které  
bývají hojně obsypány diváky.   
       V kempu nechyběla celá škála občerstvení 
od místních a okolních podnikatelů, jako stánek 
Uzenářství Patrik Boháč, Pivovar Rožmberk  

s nabídkou řady piv, guláše, minutek s hranolky, 
hamburgerů, langošů apod. Kdo měl zájem, 
mohl si nechat připravit míchané nápoje u po-
jízdného baru, který se tak osvědčil v předsálí 
při projekcích Retro kina. 
       Při podvečerním vyhlášení výsledků se  
z 1. místa radovala posádka Žižky na koni se 
svojí družinou, na 2. místě Cirkus Herbertov  
a 3. byli Všichni z Kačerova. 
       Ale nešlo ani o to, kdo byl na stupních  
vítězů a získal pohár a pivní soudek, protože  
vítězem byli všichni.  
       Jeden z pravidelných účastníků Pavel  
Procházka z Loučovic, který ani jeden ročník 
nevynechal a pluje po vodě vždy single, veřejně 
přiznal, že dosáhl věku 75 let, zúčastnil se všech 
50 ročníků a byl to pro něj ročník poslední. Kdo 
zná jeho vitalitu, ten mu asi neuvěřil. 
       Ocenění obdrželi ti, kteří se za éru padesáti 
let jakkoliv významně podíleli na organizaci 
plavidel. V závěru ceremoniálu přijali pamětní 
medaile a dárky zakladatelé recese na vodě,  

 
 
 
 
 
 
 
 
účastníci 1. ročníku plavidel z roku 1972. Večer 
v kempu zpříjemnily kapely různých žánrů  
a byla to pochvalovaná změna „hudebního  
jídelníčku,“ za přispění týmu zvukaře Jana  
Friedla. Koncertní šňůru završila kapela Move 
Breakers velmi úspěšným vystoupením, které 
ocenili diváci. 
       Věřme, že tento nově stanovený termín na 
začátku prázdnin se stane lákadlem pro ještě 
více účastníků plavidel s kreativitou a humorem.  

 
 Tým Infocentra 

Foto: František Fazekas, Hana Bigasová,  
detail medaile Nikola Mikešová 

Recese na vodě 
50. ročník kuriózních plavidel se vydařil 

       V červnu jsme navštívili mateřskou školku, kde jsme u předškoláků prověřili jejich znalosti z oblasti BESIP. V třídě  
jsme s nimi opakovali dopravní značky a chování na komunikacích. 
       Druhé setkání proběhlo u přechodu pro chodce, kde jsme dětem vysvětlili, jakým způsobem bezpečně přecházet  
komunikaci, jak se rozhlížet. Poté si to děti pod naším dohledem a dohledem paní učitelek sami zkoušeli.  
       Další výuka BESIP proběhla ve čtvrtých třídách ZŠ. Tady byly děti poučeny, jak má být správně vybaveno jízdní  
kolo, jak mít správně nasazenou a utaženou přilbu. Poté následovala jízda zručnosti. 

                                                                                                                     Velitel městské policie Daniel Krob 

Bezpečnost a děti 

       Za přítomnosti významných hostů – náměstka hejtmana Jihočeského kraje  
P. Hrocha, ředitelů jihočeských muzeí, badatelů a archeologů byly 1. 7. 2024 ve  
vyšebrodském klášteře Cisterciáků slavnostně uloženy relikvie prstenů rodu  
Rožmberků. Po dlouhých 423 letech jsou oba prsteny manželů Petra Voka (vpravo 
s červenými kameny – symbolika mužství) a Kateřiny z Ludanic (vlevo se zelenými 
kameny jako symbolika plodnosti pro ženy) opět spolu. Zbroušení kamenů tehdy 
umožňovalo, že manželské párové prsteny do sebe zapadaly. 

Rudolf Herčík  
foto: František Fazekas 

Slavnostní uložení prstenů rodu Rožmberků 
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